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Abstrakt

Nedávne pokroky v oblasti umelej inteligencie umožnili použitie strojového učenia ako nástroja
k nowcastingu – krátkodobej predpovedi zrážok. V posledných rokoch sme mohli vidieť mnoho
publikácií na túto tému, keďže je to stále otvorený problém. Dva najväčšie problémy modelov
v týchto publikáciách je predpoveď zrážok s vysokou intenzitou a predpoveď do dlhšej budúcnosti.

Táto práca sa zaoberá zopakovaním a evaluáciou neurónovej siete na krátkodobú predikciu
zrážok založenej na adversariálnom učení publikovanom DeepMindom. Zdrojový kód tejto siete
nebol publikovaný, a tak musela byť celá implementovaná. Práca popisuje akékoľvek imple-
mentačné zmeny oproti originálnej sieti, tréningový proces a problémy ktoré počas neho nastali.
Taktiež uvádza novú post-processing metódu, ktorá naďalej zlepšuje kvalitu predikcií získaného
modelu.

Finálny model bol evaluovaný a porovnaný s inými populárnymi metódami na krátkodobú
predpoveď počasia a namerané metriky ukázali, že je s nimi zrovnateľný. Je taktiež ukázané,
že predikcie získaného modelu nadobúdajú realistickejšieho vzhľadu. Je to vďaka tomu, že daný
model nerozmazáva svoje predikcie v takom rozmere, ako ich rozmazávajú iné metódy.

Klíčová slova strojové učenie, hlboké učenie, predpoveď počasia, DeepMind, Meteopress,
radarové snímky zrážok, generative adversarial nets

Abstract

Recent advancements in artificial intelligence have allowed the usage of machine learning as a tool
for precipitation nowcasting – a short-term precipitation forecasting. There have been numerous
publications in recent years, as this is still an open problem. Two biggest issues of these models
is the prediction of high precipitation events and accurate prediction for longer lead times.

This thesis focuses on recreating and evaluating a precipitation nowcasting neural network
based on the adversarial approach published by Deepmind. The source code for this network
has not been published, so it had to be implemented from scratch. The thesis describes any
adjustments made to the original network that needed to be done, the training process and any
issues arisen during it. It also introduces a post-processing method used to further improve the
predictions’s quality of the obtained model.

The final model has been evaluated and compared to other popular nowcasting methods and
it was able to produce predictions of comparable quality metric-wise. It is also showcased how the
predictions made by this model are finer and more realistic, as they do not blur their predictions
nearly as much as other methods.

Keywords machine learning, deep learning, weather nowcasting, DeepMind, Meteopress, weather
radar images, generative adversarial nets
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Introduction

Precipitation nowcasting is an open problem that concerns itself with forecasting of precipitation
in the near future. The distinction between nowcasting and forecasting is not set in stone, but
most definitions agree that nowcasting is a prediction of up to 2 hours into the future. The
main difficulty in attempting to do these predictions lies in the unpredictability of immediate
weather development. Because of this, most methods tend to blur their predictions as a result
of attempting to decrease the expected difference between their predictions and reality.

The quality of predictions of these models does not only serve to help people make decisions in
their daily activities, but also to warn them of any extreme weather events that may potentially
have large socio-economic impact on their lives. Thus, any warning systems can make use of
these models to increase their efficacy.

This work will focus on implementation and adjustments of a neural network designed and
published by DeepMind that tackles this problem probabilistically via a generative adversarial
network coined DGMR. Its predictions are expected to be of high quality not only quantitatively,
but also adhere to the structure of precipitation events as they appear on images produced by
weather radars.

The theoretical part of this thesis will focus on describing the precipitation nowcasting prob-
lem in more detail. It will introduce several methods of model quality measurements. Various
techniques used for solving the problem will be introduced, both traditional and machine learn-
ing ones, alongside the explanation of their respective shortcomings. It will acquaint the reader
with the basics of neural networks and then describe the architecture of DGMR in detail.

In the practical part, the thesis will focus on training and adjusting the implemented DGMR
to obtain a model that is able to make predictions of desired qualities. It will describe various
issues that arose during training and the measures taken to solve them. A post-processing method
will be introduced that will prove to increase the quality of the obtained model’s predictions.
The thesis will then evaluate the model’s predictions using various metrics against two other
popular methods used for precipitation nowcasting.

x

Thesis’s objective

The main goal of this thesis is to implement a neural network for precipitation nowcasting
published by DeepMind called Deep Generative Model of Radar (DGMR). Because the source
code of this network had not been published, this thesis will attempt to replicate their work by
implementing, training, adjusting if necessary and evaluating the neural network they proposed
on a precipitation dataset provided by Meteopress.

The very beginning of the thesis will be an introduction about weather nowcasting. It will
also be established what are the current popular methods of model evaluation. After this,
various currently used traditional and machine learning models to make these predictions will
be introduced. Their detailed description will not be included, as that is not the focus of this
thesis. Towards the end of this chapter, a high level overview of DGMR will be explained.

In the next part, all the necessary concepts of neural networks and various layer types will be
established. When this will be done, a detailed description of DGMR will follow. All its various
components and modules will be talked about, how they function, and what is their purpose
in the architecture as a whole. Right after this, a brief introduction of a framework used to
implement this model will follow. Finally, any adjustments to the original model’s architecture
and hyperparameters will be described, alongside the reasoning behind them.

The next chapter will talk about the training process and all the alterations of DGMR that
have been explored. When a model which upholds the most to the expected outcome will be
obtained, a simple post-processing method will be introduced that further increases the quality
of the predictions.

In the final part of the thesis, this obtained model’s predictions are to be compared to
predictions of several different methods, as introduced in the beginning of this thesis. The
model’s various pros and cons will be briefly described and some possible adjustments that the
thesis did not attempt to cover are to be explored.

xi
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Chapter 1

Nowcasting Introduction

Weather has impacted human lives ever since the beginning of time. Starting from mundane
things like deciding what to wear, to more impactful ones like dictating harvest quality or poten-
tially damaging property or even taking lives. While these still hold true to this day, with the
start of the industrial revolution, it has had major impact on things like traffic, be it road or air,
or energy-generating production (wind, solar, etc.). Being able to predict weather development
in the immediate future, which is called nowcasting, and to be able to warn of any upcoming
dangerous events is therefore becoming more crucial than ever, especially with predictions being
that extreme precipitation events are becoming more frequent with current climate change [1].
While systems that predict weather development worldwide, like Global Ensemble Weather Sys-
tem (GEFS) [2] perform well on a global scale, their resolution and computational cost make it
unfeasible for making local nowcasting predictions. Most organizations have therefore turned to
various different methods of radar-based nowcasting.

1.1 Weather radars

Figure 1.1 Radar view of southern United States [3].

Weather radars are a fundamental part of precipitation nowcasting. They function by emit-
ting an electromagnetic (EM) radiowave in a direction specified by the position of the antenna.
When this wave hits an obstacle, like a plane – or a raindrop – some of the energy is scattered
away from this obstacle. While most of it is lost to the radar, a very small portion is also reflected

1

2 Nowcasting Introduction

Figure 1.2 Dual polarization in radar [6].

directly back into it. The radar antenna receives this energy and processes it [4]. The electromag-
netic radiation that radars emit have historically had unidirectional polarization, either vertical
or horizontal. Modern radars, however, are polarimetric, meaning they can determine the re-
sponse of a collision with an obstacle using two orthogonal polarizations. This allows for better
understanding of what the signal collided with and therefore the shape of the object can be
better understood, be it a rain drop, snowflake or hail particle. This information is crucial for
meteorologists to better understand what is happening in the clouds and helps them give out
warnings if need be [5].

The precipitation captured by radars is measured in the strength of the reflectivity of the
collided object, namely decibels of reflectivity (dBZ), which serves as a measure of intensity of
precipitation. It is a logarithmic, dimensionless technical unit. Together with knowledge that
the signal emitted by radar travels at the speed of light and the radars current direction, it can
be calculated what kind of object was hit, how far it is and where it is located spatially. To be
able to sample the entire atmosphere or a specific region, the radar antenna is rotated and signal
is emitted and then received at each configured point [3].

1.2 Model evaluation
Currently, there are various methods used for making nowcasting predictions from weather
radars, but first let’s establish popular methods of their evaluation, since this is shown to be
a difficult task. These are called metrics, and the goal of models should be to either minimize or
maximize their value. Even though both ground-truth y, the real radar image and the respec-
tive prediction ŷ usually form a 3rd order tensor specifying [T ×H ×W ] time step, height, and
width of precipitation field, respectively, for reasons of evaluation they usually will be flattened
to a vector of length [T ·H ·W ].

1.2.1 L1 loss
Also known as mean absolute error (MAE), this simple loss function is a popular choice for mea-
suring image to image similarity, like precipitation nowcasting [7, 8]. The function measures the
average absolute difference between all components of their inputs. It has negative orientation,

[…]

of chapter 5. The first model that r-DGMR will be compared to is UNet [19], which had been
previously internally trained at Meteopress by optimizing a combination of L1 and L2 loss of
its predictions. It is a fully-convolutional neural network that is based on encoder-decoder
architecture and residual connections. The second model that r-DGMR will be compared to
is PySTEPS [17], an optical flow model based on an assumption of Lagrangian persistence of
precipitation. This model computes the “apparent motion of brightness pattern” [16] for past
observations and then proceeds to calculate new position of each pixel in the next step.

6.1 Metrics comparison
Because PySTEPS only moves the observation in a calculated direction, it does not fill the new
space that is created by this movement. Even though this is a downside of this method, it was
still desirable to fairly measure its prediction quality compared to those of r-DGMR and UNet.
Both of those networks work with convolutional layers. This allows the inputs to be of varied
size. Because the dataset contained radar observations of spatial resolution [352 × 544], these
images had been used as input for all models. The measurement of metrics, however, had been
done only on a [256× 256] area in the center of the predictions.

Figure 6.1 Comparison of MSE and MAE for all lead times for obtained r-DGMR model compared
to those of UNet and PySTEPS.
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First two metrics measured had been MSE and MAE. Figure 6.1 shows the loss values for
each lead time step. UNet and PySTEPS achieved very similar values, with UNet overtaking
PySTEPS from lead time of T+40 minutes. r-DGMR performed the worst according to this
metric, but is still competitive enough. For MSE, PySTEPS did the worst. With increasing
lead time, its squared distance from the observations deviated from those of UNet and r-DGMR.
Those tho models had achieved similar results. It should be noted that UNet had been optimized
to perform well on those two metrics.

Figure 6.2 Comparison of CSI for various precipitation thresholds for all lead times for obtained
r-DGMR model compared to those of UNet and PySTEPS.

The second metric that had been measured was CSI for precipitation thresholds of 0.1, 1.0
and 5.0 mm · h−1. PySTEPS had shown to be the best model in this metric for all thresholds.
r-DGMR does not do well for threshold of 0.1. However, with increasing threshold level, it
begins to overtake UNet and for threshold of 5.0 is competitive to PySTEPS. UNet loses very
badly on longer lead times for this threshold, with its values being close to zero. This may be
attributed to the arguably heavy blurring of UNet predictions with increasing lead times, which
subsequently leads to vanishing of higher intensity precipitation. This can be observed in the
examples included in the appendix of this thesis.

6.2 Verdict and outline of future work
The obtained r-DGMR has shown to produce predictions within the range of comparability to
both UNet and PySTEPS according to all measured metrics. However, it can be argued that the
predictions of r-DGMR look more realistic, as can be seen in figure 6.3. This should be regarded
as a success for this thesis, since obtaining a model which is able to product such predictions was
the ultimate goal. This quality could be directly attributed to the adversarial training approach
of the network. More examples of predictions of all compared models side by side are included
in the appendix of this thesis.

The first pro of the network is its ability to make predictions for various resolutions thanks
to convolutional layers. This allowed for a valuable comparison to PySTEPS. Another benefit
would be the ability to change the capacity of the network by simply using different configuration
of its various components.

However, this may also be regarded as the architecture’s downside. Fine tuning such a model
is computationally expensive since it takes a lot of time to train and evaluate. Deciding when
a generative adversarial network is still learning something useful and when is it producing
undesirable outputs proved to be a difficult task during training. Similar loss values of the
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generator does not necessarily mean the predictions are of the same quality, since the loss depends
on the quality of the discriminator as well.

In the future, it could be interesting to include more information as input to the network,
such as satellite imagery or even the predictions made by numerical models. A different kind
of generator network architecture could also be considered. r-DGMR’s predictions had been
described as more realistically looking. However, this had not been necessarily captured by the
metrics measured. More evaluation by different metrics would be worthwhile to try and see if
any of them are able to capture this quality.

Figure 6.3 Comparison of r-DGMR, UNet and PySTEPS predictions side by side.
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Conclusion

The main objective of this thesis was to implement, train and evaluate a precipitation nowcasting
model. Specifically, a neural network model designed and published by DeepMind called DGMR
that tackles this challenge with a conditional generative adversarial network.

In the beginning, the reader had been familiarized with the problem of precipitation nowcast-
ing. Current methods used to tackle this issue had been explored and the reader had also been
familiarized with all the necessary neural network concepts needed to understand the architecture
of DGMR.

Even though the original architecture of the model had not been used since attempting to do
so on the available hardware would be impossible due to limitations such as memory available and
computational power, various alterations of this model with reduced capacity had been explored.

In the end, a model that is capable of making realistically looking predictions had been
obtained. This was also the promised outcome of this thesis, since a generative adversarial
network architecture is specifically designed to produce results with this property. A simple
post-processing method had also been introduced that has shown to increase the quality of the
model’s predictions both metric wise and empirically, making them less grainy.

The model was furthermore evaluated and compared to other methods of precipitation now-
casting using various metrics. It was shown that it is competitive enough to be considered
as a valuable model. Moreover, it could also be argued that the obtained model’s predictions
look more realistic and do not resort to blurriness, which is a common problem with other meth-
ods. This can be observed in the showcase of the appendix of this thesis, where precipitation
events of various intensities and the predictions of the respective models are shown.
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Appendix A

Prediction comparison showcase

This appendix contains examples of various precipitation events and the predictions made by r-
DGMR, UNet and PySTEPS. Because r-DGMR is probabilistic, a representative prediction
had been chosen by sampling 20 predictions, taking their mean value, and picking the one sample
that differs the least from the mean measured by L1 distance.

Figure A.1 Predictions showcase 1.
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Figure A.2 Predictions showcase 2.

Figure A.3 Predictions showcase 3.
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Figure A.4 Predictions showcase 4.

Figure A.5 Predictions showcase 5.
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Figure A.6 Predictions showcase 6.

Figure A.7 Predictions showcase 7.
