# Posudek oponenta závěrečné práce

**Oponent práce:** Mgr. Petr Šimánek
**Student:** Matej Murín
**Název práce:** Nowcasting srážek pomocí generative adversarial network
**Obor / specializace:** Znalostní inženýrství
**Vytvořeno dne:** 6. června 2022

## Hodnotící kritéria

### 1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

### 2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Práce je dobře čitelná, přehledně vysvětluje složitou metodu i doménu použití. Věcně je práce v pořádku. Počet nepřesností a chyb je malý. Použitá angličtina je dobře čitelná, bez častých chyb. Zdroje jsou korektně citovány. Použitý software je využit v souladu s licencí.

### 3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Kod je dobře připraveny, splňuje nároky na nasazení v produkci. Nástroje jsou dobře vybrány, experimenty jsou opakovatelné.

### 4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Student v práci implementoval velmi nedávno publikovanou metodu, která je velmi složitá a její korektní implementace velmi obtížná. Práce je (nejspíše jen po drobných úpravách) použitelná v praxi a přináší nový způsob řešení problému nowcastingu.

## Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Velmi kvalitní práce, implementována byla velmi složitá metoda. Student provedl zajímavé testy a výsledný kód je připraven k reálnému nasazení.

## Otázky k obhajobě

Dovedete si představit metodu, která by kombinovala GAN přístup - který ukazuje velmi vizuálně zajímavou predikci - s přístupem založeným na RNN, který dosahuje lepší přesnosti?

## **Instrukce**

### **Splnění zadání**

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

### **Písemná část práce**

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

### **Nepísemná část, přílohy**

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

### **Hodnocení výsledků, jejich využitelnost**

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

### **Celkové hodnocení**

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.